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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o průběhu hospodářské transformace

v postsovětském Bělorusku a relativním úspěchu ekonomického modelu prezidenta

Lukašenka od jeho nástupu do úřadu až do propuknutí finanční krize v Ruské federaci.

Práce shrnuje nejdůležitější aspekty sovětského dědictví pro běloruskou ekonomiku,

popisuje politické a hospodářské přeměny v nově vznikajícím státě a vzrůstající

aspirace prvního běloruského prezidenta na autokratický styl vlády. Bakalářská práce

objasňuje důvody pozitivních hospodářských výsledků v Bělorusku v druhé polovině

devadesátých let a poukazuje na rizika, spojená s tímto typem ekonomiky. Autor dané

práce hledá příčinu zvolení této, v evropském měřítku netypické, cesty hospodářské

transformace a přichází k závěru, že byla přímým důsledkem několika navzájem

provázaných specifických faktorů.

Abstract

Bachelor thesis focuses in particular on the development of the economic

transformation in the post-Soviet Belarus and the relative success of the Lukashenka’s

economic model since his inauguration to the presidential office until the Russian

financial crisis of 1998. The thesis summarizes the most important aspects of the robust

influence of the Soviet legacy on the Belarusian economy and describes political and

economic changes in the newly established state and soaring aspirations of the first

Belarusian President for the creation of the fully autocratic political regime. Further on,

there are clarified the causes of positive economic results in the second part of the

1990s. On the other hand, there are stressed the risks interweaved with this sort of

economy as well. In the conclusion, it is assumed that the atypical way of

transformation was a direct consequence of several interconnected and specific factors.
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Úvod

V době rozpadu Sovětského svazu musely osamostatňující se republiky řešit

jako jeden z hlavních problémů hospodářskou transformaci a přechod od systému

centrálně plánované ekonomiky k systému ekonomiky tržní. Musely se potýkat

především s přerušením silných vzájemných hospodářských vazeb, nastolených

sovětským režimem, ale rovněž s nízkou produktivitou práce a s tím spojenou nízkou

konkurenceschopností svých výrobků na západních trzích.

Běloruská cesta ekonomické transformace se značně lišila od okolních zemí a

v evropském měřítku byl běloruský model zcela unikátní. Na začátku devadesátých let

se tržní reformy v Bělorusku prohlubovaly velmi pomalým tempem a spíše se

projevovala snaha o konzervaci ekonomického systému ze sovětských dob, pouze na

základě přizpůsobení se nově vzniklé situaci na mezinárodním trhu. Po vítězství

Aleksandra Lukašenka v prvních prezidentských volbách došlo k postupnému utužení

autokratických tendencí jak v politické rovině, tak v rovině ekonomické. Ačkoliv po

roce 1995 docházelo k omezování tržních prvků, běloruské hospodářství zaznamenalo

neobvykle vysoký růst, což bylo příznivci režimu nazýváno „ekonomickým zázrakem“.

Tato bakalářská práce si klade dva hlavní cíle. Primárně jde o zmapování

postsovětského vývoje Běloruska, a to jak v politické, tak i ekonomické sféře, neboť

mezi těmito sférami podle autora docházelo v minulosti k silné interferenci. Hlavní

důraz práce bude kladen na počátek funkčního období Lukašenka mezi rokem 1994,

tedy nástupem do prezidentské funkce, a rokem 1998, kdy se projevily první potíže

režimu v ekonomické oblasti. Sekundárním cílem této práce je objasnění příčin, které

stály za zvolením tohoto specifického ekonomického modelu. Autor této práce bude

vycházet z hypotézy, že vývoj běloruského hospodářství byl logickým výsledkem

několika hlavních, vzájemně provázaných a ovlivněných faktorů, definujících tehdejší

běloruskou společnost a ekonomiku.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola shrnuje dědictví, které převzala

běloruská ekonomika ze sovětské doby, a pokouší se poukázat na nejdůležitější aspekty,

které měly výrazný vliv na pozdější události v zemi. Druhá kapitola popisuje politický a

hospodářský vývoj v zemi od počátků samostatnosti Běloruska po první prezidentské

volby. Třetí kapitola se zaměřuje na upevňování moci Lukašenka v politické i

hospodářské dimenzi a na rozbor samotného „ekonomického zázraku“ před r. 1998, kdy

3

došlo k devalvaci běloruské měny a k finanční krizi v Rusku. Čtvrtá kapitola analyzuje

hlavní příčiny nestandardního směru běloruské hospodářské transformace.

Metodologicky je práce jedinečnou případovou studií založenou na kompilaci

zdrojů a jejich syntéze. V prvních třech kapitolách jde o chronologickou historickou a

ekonomickou analýzu, čtvrtá kapitola se pokouší vybrat a analyzovat hlavní prvky

společenského a hospodářského diskurzu země ve zkoumaném období. V práci bude

použita transliterace běloruských osobních jmen dle jejich ruských přepisů.

Práce čerpá z primárních i sekundárních zdrojů. Jako primární zdroje byly

využity statistické bulletiny a přehledy Mezinárodního měnového fondu, Světové

banky, Evropské banky pro rekonstrukci a rozvoj, Národní banky Běloruska a jiných

institucí. Přestože je přesnost údajů běloruské oficiální statistiky často zpochybňována,
1

práce se jich bude držet, stejně, jak to činí i výše zmíněné instituce. Práce rovněž

využívá právní akty typu prezidentských dekretů, ale i hospodářské programy

běloruských vlád, které jsou často dohledatelné na webu.

Ze sekundárních zdrojů byly pro práci největším přínosem ekonomické analýzy

předních odborníků na běloruskou ekonomiku, jímž byl Vitalij Silitskij
2
a stále je

Leonid Zlotnikov.
3
Jde o představitele ekonomického liberalismu, kteří se staví

k Lukašenkovu hospodářskému modelu značně kriticky. Přestože je leckdy třeba

posuzovat jejich názory s určitým kritickým odstupem, poukazují velice přesně na

rizika i negativa nastoleného trendu. Z dalších publikací byly pro práci velmi přínosné

sborníky Ekonomika Belarusi: Tendencii razvitija i osnovnye vyzovy od Igora Pelipase,

ve kterém jsou představeny ekonomické analýzy týkající se různých aspektů od

předních běloruských autorů, Contemporary Belarus: Between democracy and

dictatorship od Eleny Korostelevy, Colina Lawsona a Rosalindy Marsh, popisující jak

1
Belarus: Window of Opportunity to Enhance Competitiveness and Sustain Economic Growth

(Washington: World Bank, 2005), 2-3. https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/8351
(poslední přístup 11. května 2013); Александр Чубрик, «Десять лет роста ВВП в Беларуси: факторы и
перспективы» в Экономика Беларуси: тенденции развития и основные вызовы, ред. Игорь
Пелипась (Минск: Исследовательский центр ИПМ, 2006), 4-24.
2
Vitalij Silitskij zemřel v roce 2011 ve věku pouhých 38 let. V práci jsou nejvíce využity studie: “The

politics of economic policymaking in Belarus under Lukashenka” in Belarus-Russia integration: analytical
articles, ed. Valer Bulhakaw (Minsk & Warsaw: Analytical Group, 2003) a “Explaining post-communist
authoritarianism in Belarus” in Contemporary Belarus. Between democracy and dictatorship, ed. Elena
Korosteleva, Colin Lawson and Rosalind Marsh (London: Routledge, 2003).
3
Z článků Leonida Zlotnikova byly pro práci nejdůležitější práce: Проблемы экономических реформ в

Беларуси (Варшава: Центр социально-экономических исследований, 1996), Либерализация
экономики Беларуси: необходимость и проблемы. (Минск: Материалы представительства
Всемирного Банка в РБ, 1998), “The Belarusian ‘economic miracle’ – illusions and reality” in Back from
the cold? The EU and Belarus in 2009, ed. Sabine Fisher, No. 119 of Chaillot Paper (Paris: Institute for
Security Studies, 2009).
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ekonomická, tak hlavně politická témata vývoje v Bělorusku, a Rossija i Belorussija:

Obsčestva i gosudarstva od Dmitrije Furmana, shrnující rozličné aspekty rusko-

běloruských vztahů z běloruského pohledu. Politický přehled podávají publikace Olega

Łatyszoneka a Eugeniusze Mironowicze Historia Białorusi: od połowy XVIII do końca

XX wieku a Valerije Bulgakova Palityčnaja gistoryja nezaležnaj Belarusi. Cenným

svědectvím jsou i politické biografie bývalých členů týmu Lukašenka, kteří z různých

příčin přešli do opozice. Z těch je potřeba vyzdvihnout publikaci Aleksandra Feduty


[…]


výměnou za ekonomické výhody.

Kumulace těchto čtyř hlavních faktorů odpovídá na otázku, proč nastal

v evropském měřítku zcela unikátní průběh ekonomické transformace Běloruska.

Pozoruhodná je ovšem jejich vzájemná provázanost. Sovětské dědictví mělo přímý vliv

na tvorbu ostatních činitelů, stejně tak osobité vnímání běloruské identity ovlivnilo jak

politiku elit, tak snadný příklon k Rusku. Politický populismus by zároveň nebyl možný

bez hospodářských dotací z Ruska. To vše umožňuje autorovi této práce vyslovit závěr,

že průběh běloruské ekonomické transformace byl nikoli náhodným jevem, ale

v podstatě zcela přirozeným vyústěním předchozího vývoje. Naopak odlišný scénář

v důsledku výše zmíněných faktorů byl velice nepravděpodobný.
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Závěr

Hospodářská transformace v Bělorusku se v rámci evropské části bývalého

východního bloku vyvíjela zcela atypickým způsobem. U vlády v zemi setrvali po celou

první polovinu devadesátých let představitelé původní komunistické nomenklatury

v čele s premiérem Kebičem, kteří se snažili udržet v ekonomické rovině všemi

prostředky status quo, a proto v zemi nedošlo k větším tržním reformám. Politická

opozice, vedená hnutím Běloruské národní fronty, byla vnitřně nejednotná a soustředila

se na nacionalistická témata, která nebyla v tehdejší společnosti příliš aktuální. Situace

politické krize umožnila vyhrát první prezidentské volby nestranickému Aleksandrovi

Lukašenkovi.

Po počátečních pokusech o hospodářské reformy došlo k postupnému utužení

prezidentského režimu jak v politické, tak i ekonomické oblasti. Minimální míra

privatizace v zemi a přímá kontrola bankovního sektoru prezidentskou administrativou

umožnila pomocí úvěrování vybraných průmyslových odvětví výrazně zvýšit výrobu.

Její odbyt byl zajištěn převážně díky ruskému trhu. Bez ruského faktoru, který kromě

zajištění odbytu pro běloruské výrobky představoval i jiné přímé a nepřímé subvence,

by přitom s největší pravděpodobnosti k žádnému běloruskému „ekonomickému

zázraku“ vůbec nedošlo.

Specifický průběh běloruské hospodářské transformace byl dán čtyřmi

rozhodujícími faktory. V první řadě se na ní projevila struktura běloruského průmyslu

z dob Sovětského svazu, především vysoká míra industrializace a soustředění průmyslu

do několika velkých podniků orientovaných na export. Svoji roli hrála i nadstandardní

životní úroveň obyvatel na svazové poměry. Dalším faktorem byla nedostatečně

vymezená běloruská národní identita, kdy v podstatě chyběla zkušenost státní

samostatnosti a zdůrazňovaná příbuznost s Ruskem měla v obecném povědomí

významnou úlohu. Třetím faktorem byl politický populismus vládnoucích elit. Jejich

politika odrážela především zájem o vyvarování se sociálním otřesům, které by musely

nutně následovat po restrukturalizaci a privatizaci běloruských podniků. Posledním

faktorem byla výrazná provázanost ekonomik Běloruska a Ruska, ať už jde o závislost

na ruských energetických surovinách, nebo na ruském odbytišti pro běloruskou výrobu.

Jak Kebič, tak Lukašenko viděli ve spojení s Ruskem nejpohodlnější a nejvýhodnější

možnost pro fungování běloruské ekonomiky a korespondovalo to i s míněním většiny

obyvatel. Tyto čtyři faktory byly vzájemně provázány a umožnily učinit závěr, že
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ačkoliv byl běloruský model transformace v regionu unikátní, jeho průběh byl zcela

logickým vyústěním.

Summary

Economic transformation in Belarus was substantially different from other

countries in the European section of the former eastern bloc. Entire first half of the

1990s the original communist nomenclature governed the country with the Premier

Kebich as its head. They were severely opposed to the market reforms and hence they

wanted to maintain the status quo at any cost. Political opposition led by the movement

Belarusian national front was internally unsettled and primarily focused on nationalistic

agenda which was however unpopular and not actual at that time. Thus, the political

crisis and disunity of opposition enabled to nonpartisan candidate Alexander

Lukashenka to win the presidential elections.

After initial attempts at an economic reform, Lukashenka decided to gradually

strengthen his regime in political and economic spheres. Minimal level of privatisation

and the direct control of banking sector by the presidential administrative allowed

through lending of capital for certain industrial capacities to significantly increment the

production. Russia represented the principal market for these productions. Without the

Russian factor, there would have not been any Belarusian “economic miracle”.

Belarusian relative economic progress was caused predominantly because of the

openness of Russian market for Belarusian production and besides because of the direct

Russian subsidies for Belarusian economy.

Specific character of the Belarusian economic transformation was determined

by four decisive factors. Firstly, pattern of Belarusian industry built in the Soviet period

and for the unique needs of the Soviet state highly influenced the process of

transformation. Foremost, the fact that the industry was located only in several large

enterprises chiefly oriented on export. It is necessary, to underline that the living

standard in Belarus was starkly above the Soviet average. Secondly, Belarusian national

identity was in late 1980s still blurred and unclear. There was no experience of

independent statehood and repeated affinity with Russia was rather favoured by the

public. Thirdly, the new political elites were behaving populist because they were

driven by the fear of losing of their position that could allegedly happen after social

upheavals resulting from restructuralization and privatisation of Belarusian companies.
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Fourthly, the close interconnection between Russia and Belarus was caused by

dependence of Belarusian economy on Russian market and natural resources. Kebich

and Lukashenka considered the collaboration with Russia as the easiest and most

comfortable possibility for the strengthening of the performance of Belarusian

economy; this notion corresponded with the view of the majority of Belarusians.

Aforementioned factors inevitably led to the formation of specific Belarusian way of

economic transformation.
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