UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil student: Arsenij Baljajev

Název práce: Budování běloruského „ekonomického zázraku“: analýza hospodářské politiky A. Lukašenka v letech 1994-1998

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

dr. Bohdan Zilynskyj

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Rozvržení a cíl práce jsou autorem popsány v jejím úvodu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma bylo nesporně náročné, autorův přístup považuji za dostatečně tvůrčí a zodpovědný. Zvolenou strukturu lze označit za logickou stejně jako autorův postup od načrtnutí základních aspektů politického vývoje k popisu hlavních aspektů hospodářského dění. Okruh použitých pramenů i literárních zpracování považuji za dostatečně široký.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autor není rodilý Čech, ale jeho jazykový a stylistický projev splňují potřebné nároky. Množství odkazů je na prameny a literatury je značné. Oceňuji, že poznámkový aparát se neomezuje jen na citace, ale více nebo méně detailně vysvětluje některé dílčí otázky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Vedení práce jsem převzal až v době pokročilé míry jejího zpracování, mohl jsem tedy přispět spíše k upřesňování autorovy koncepce i představ o rozvržení na jednotlivé kapitoly s ohledem na to, že sledování ekonomického vývoje Bělarusi nepatří mezi hlavní oblasti mého zájmu. Můj celkový dojem z práce je pozitivní a domnívám se, že autorem stanovený cíl byl naplněn. Vzhledem k zvolenému názvu si autor snad mohl položit otázku, kdo první použil termínu „běloruský ekonomický zázrak“ a v jakých konotacích byl ve sledovaném období používán.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor by mohl stručně vysvětlit, jaké byly osudy a proměny zkoumaného fenoménu v nejbližší následujícím období a zda podle jeho názoru vůbec existovala nějaká jiná varianta běloruského hospodářského vývoje.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k složitosti tématu a výraznému autorovu úsilí o jeho uchopení a vysvětlení se domnívám, že text plně splňuje nároky na bakalářskou práci a vykazuje nadprůměrnou kvalitu. Hodnotím jej známkou výborně.

Datum:

Podpis:

10. června 2013

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.